
چشمانداز فناوری در سال 2015

ارسال شده توسط میثاق محمدیزاده در 1393, دى 23 - 18:38

سال ميلادی ديگری در پيش است و بهرسم سالهای گذشته، در پرونده ويژه اين شماره، پيشبينیهای
صاحبنظران درباره فناوری در جهان آينده فراروی شما نهاده شده است.

روباتهای همهجا حاضر، تراشههای عصبگون، تلهپورتيشن و... با خود میگويد: «اينها هم زيادی شلوغش
کردهاند!» اما اندک ساليانی بعد، با تورق تازهها و يافتههای فناوری در شگفت میشود از اينکه

بسياری از همان پيشبينیهای بهنظر اغراقآميز اينک به واقعيت پيوستهاند. هرچند فناوری اطلاعات در
برخی حيطهها کندتر از آنی که پيشبينی شده بود گام برداشت، اما در حيطههایی ديگر بيش از حد انتظار

به پيش رفت و شماری از شاخههای اين صنعت نيز با وجود چالشهای سنگين، قفل از زنجيرها گشودند و
مفاهيم نوينی را مطرح کردند.

صنعت تراشهسازی را میتوان از اين زمره بهشمار آورد. با اينکه قانون مور در اين صنعت هنوز اعتبار
خود را پاس داشته است، اما برای مثال، تداوم کاهش مساحت تراشهها از سویی و نياز به چيدن

ترانزيستورهایی هرچه بيشتر در کنار هم و افزايش سرعت کلاک تراشه از سوی ديگر، آينده اين صنعت را
با شرايط دشواری روبهرو کرده بود. در همين زمان، سربرآوردن ايدههایی مانند بهکارگيری هسته در

پردازندهها و همچنين سهبعدی کردن ساختار تراشهها بر بسياری از چالشها چيره شد. اما ايدهپردازان
فناوری اهدافی فراتر از محاسبات کلاسيک را در سر میپروردند و بر آن بودند تا با الگو گرفتن از مغز
موجودات زنده، نه تنها اين ريزسامانههای محاسبهگر، بلکه جهان فناوری را نيز دگرگون کنند. پس اين

بار تراشهها و محاسبههای عصبگون آمدند تا با گذر از حصار آزمايشگاهها به کالاهایی تجاری تبديل
شوند.

از سوی ديگر، روباتها که گویی از نقشهای سنتی و محدود خود تنها در صنايع خاصی مانند خودروسازی
خسته شدهاند، پا فراتر نهادهاند تا اينک نه فقط در کارخانهها که در ادارهها، شهرها، روستاها و
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خانهها نيز ايفای نقش کنند. اما دگرگونیهای آتی فناوری اطلاعات تنها به ابعاد علمی و صنعتی محدود
نيست و بلکه ابعاد انسانی و اجتماعی آن گاهی اهميت بیشتری میيابد. گسترش روزافزون پديدههایی
همچون بزرگدادهها و کندوکاو در اين دادههای انبوه که توسط کاربران سراسر جهان توليد میشود،

نگرانیها درباره حريم خصوصی مردم را افزايش داده است.

در کنار اينها، موضوع مالکيت اينترنت نيز اينک با جديت توسط برخی کشورها دنبال میشود و سال 2015
از اين حيث برای وب از اهميت زيادی برخوردار خواهد بود. اين موارد تنها چکيدهای از رويدادهایی

هستند که انتظار میرود به واقعيت بپيوندند. سال ميلادی ديگری در پيش است و بهرسم سالهای گذشته، در
پرونده ويژه اين شماره، پيشبينیهای صاحبنظران درباره فناوری در جهان آينده فراروی شما نهاده شده

است.

فهرست مطالب پرونده ويژه چشمانداز فناوری در سال 2015

مقدمه: خبرهای فردا

هشت فناوری نوظهور 2014 که آینده را دگرگون خواهند کرد

سال سرنوشتساز تراشهسازان

از امروز، برای فردا...

اسباببازیهای جدید

همینها را میخواهم!

ده جریان راهبردی فناوری در سال 2015
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